
Nº 53, sexta-feira, 17 de março de 2017 177ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017031700177

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

educativos e informativos). Ficam homologado as proponentes A. T.
SANTOS COMUNICAÇÃO - ME, com o valor total de R$
168.000,00 (cento e sessenta e oito mil) e D.E.R COMUNICAÇÃO -
ME, com o valor total de R$ 156.000,00(cento e cinquenta e seis).

Itupiranga-PA, 17 de março de 2017.
LUCIANE RISCIK

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2017

Nº Processo: 022/2017 - CPL/PMJ. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE TRANSPORTE RO-
DOVIÁRIO PARA ATENDER PACIENTES DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE E UNIVERSITÁRIOS. Autorizado pelo Exmo.
Senhor Prefeito JOSÉ MARTINS DE MELO FILHO. Fundamento Le-
gal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666/93. Justificativa: Caráter emer-
gencial, em razão da instabilidade administrativa vivenciada pelo Mu-
nicípio, decorrente da fragilidade administrativa encontrada por ocasião
da posse do atual gestor. Declaração de Dispensa em 04/01/2017. Ra-
tificação em 26/01/2017. Contrato: 16/2017 - DL - PMJ - Valor global
de R$: 360.000,00 (Trezentos e Sessenta mil Reais) Vigência:
26/01/2017 à 30/06/2017 Contratada: IMPACTO COMÉRCIO, LO-
CAÇÃO E SERVIÇOS -LTDA EPP. CMPJ: 08.870.944/0001-21.

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Contratada: MALAQUIAS BOTELHO DA COSTA, CPF:
039.878.172-91.
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, LOCALIZADA NA
AVENIDA CUINARANA S/N NO MUNICÍPIO DE MAGALHÃES
B A R ATA - PA .
Valor : R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
DATA ASSINATURA: 26 de Janeiro de 2017
VIGÊNCIA: 26 de Janeiro de 2017 a 30 de Dezembro de 2017.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 7/2017-060302
Reconheço a Dispensa de Licitação nos termos do Art. 24, inciso X
da Lei 8.666/93 e alterações posteriores e homologo e adjudico o
referido processo licitatório de acordo com o relatório da Comissão
Permanente de Licitação para a contratação da NOELE DO VALE
BRAGA MENDES, CPF: 936.675.742-15,
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO
DA CRECHE (PEQUENO PRINCIPE) LOCALIZADA NA TRA-
VESSA QUINTINO JOSÉ DOS SANTOS, S/N, VILLA CAFEZAL,
NO MUNICÍPIO DE MAGALHÃES BARATA-PA.
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA Nº 7/2017-200109
Reconheço a Dispensa de Licitação nos termos do Art. 24, inciso X
da Lei 8.666/93 e alterações posteriores e homologo e adjudico o
referido processo licitatório de acordo com o relatório da Comissão
Permanente de Licitação para a contratação de MALAQUIAS BO-
TELHO DA COSTA, CPF: 039.878.172-91.
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, LOCALIZADA NA
AVENIDA CUINARANA S/N NO MUNICÍPIO DE MAGALHÃES
B A R ATA - PA .

GERSON MIRANDA LOPES
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Registro de Preço nº 13/2016 CPL - FMS Processo Li-
citatório nº 185/2016, referente a aquisição parcelada de refeição.
Firmados entre a empresa: Afonso M Barros - Me, empresa comercial
inscrita no CNPJ 02.840.033/0001-75, no valor global de R$
200.200,00, (Duzentos mil e duzentos reais), e o Município de Ma-
rabá-Pa. Período de Vigência: o presente termo terá sua duração até
31/12/2017. Dotação Orçamentária: 3333.15.512.0020.2.216 Serviço
Autônomo de Água e Esgoto / Elemento de Despesa - 3.3.90.39.00
outros serviços de Terceiro Pessoa Jurídica

Marabá-Pa, 16 de março de 2017
SEBASTIÃO MIRANDA FILHO

Prefeito

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 004/2017/SSAM. Processo Administrativo nº
1439/2017/SSAM, ata de Registro de Preço nº 13/2015-170601, pro-
cesso licitatório nº 185/2016 CPL - FMS Sistema de Registro de
Preço Objeto: Aquisição Parcelada de Refeição. Firmado entre a
empresa AFONSO M BARROS - ME, empresa comercial inscrita no
CNPJ 02.840.033/0001-75, no valor global de R$ 200.200,00, (du-
zentos mil e duzentos reais), e o Município de Marabá-Pa. Período de
Vigência: o presente termo terá sua duração até 31/12/2017. Dotação
Orçamentária: Dotação Orçamentária: 3333.15.512.0020.2.216 servi-
ço autônomo de água e esgoto/Elemento de Despesa - 3.3.90.39.00
outros serviços de Terceiro Pessoa Jurídica.

CONTRATO Nº 007/2017-SEMED/PMM. Processo nº
19.173/2016/PMM, Pregão Eletrônico SRP Nº 041/2016-CPL/PMM.
Objeto: Aquisição de Combustível (Óleo Diesel Comum e S-10), para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Em-
presa: Posto 26 Ltda, CNPJ nº 12.136.980/0001-33. Valor R$
996.000,00 (novecentos e noventa e seis mil reais). Recursos Fe-
derais, Estaduais, Repasses em Geral ou Recursos Próprios. Vigência:
31/12/2017. Assinatura: 10/02/2017. José Orlando Lima de Morais.
Secretário de Educação Interino;

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA

EXTRATOS TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 270116-
02-PMM-SEMED mediante Inexigibilidade n° 4/20162601-01-INEX-
PMM-SEMED. OBJETO: Prorrogação Da Vigência Pelo Prazo De 12
(doze) Meses de 27/01/2017 até 26/01/2018, Fornecimento de re-
cursos didáticos digitais, sendo composta por livros apoio de ati-
vidades, ferramentas educacionais digitais disponibilizadas de forma
on line, para alunos do 1º ao 6º ano da educação básica do Município
de Marituba, para atender as necessidades da Rede Municipal de
Ensino de Marituba/PA, junto a Secretaria Municipal de Educação.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DE MARITUBA/PA, INTEGRANTE DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE MARITUBA/PA, CNPJ: 01.611.666/0001-49 e CONTRA-
TADA: RLP COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI EPP, CNPJ:
18.197.144/0001-45. DOT. ORÇAMENTARIA: FICHA: 902; EXER-
CICIO 2017; UNIDADE: 020404 - Fundo de Manutenção Desen-

volvimento Educação Básica - FUNDEB; FUNCIONAL:
12.361.0005.2104.0000 - Aquisição de Material Didático de Apoio
Pedagógico do Ensino Fundamental; Cat. Econ.: 3.3.90.30.00 - Ma-
terial de Consumo; Código de Aplicação: 252 000; Fonte do Recurso:
0 1 3 9 - Transf. Rec. Complem. Da União ao Fundeb. DOT. OR-
ÇAMENTARIA: FICHA: 0213; EXERCICIO 2017; UNIDADE:
020210 - Prefeitura Municipal de Marituba; FUNCIONAL:
12.361.0005.2026.0000 - Manutenção do programa salario educação;
Cat. Econ.: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; Código de Apli-
cação: 200 000; Fonte do Recurso: 0 1 3 1 - Transf. Rec. FNDE. Data
de ass: 24/01/2017. Ord. de Despesas: Katia Cristina de Souza San-
tos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 02-
210815. Adesão à ata de registro de preços, advindo do Pregão
Presencial nº 2014. 004. PMA-SEMED. OBJETO: O presente Termo
Aditivo possui como objeto Prorrogação de prazo de vigência, CON-
TRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
MARITUBA/PA, INTEGRANTE DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARITUBA/PA, CNPJ: 01.611.666/0001-49 e CONTRATADA:
R.P. LEÃO ME, CNPJ: 19.477.134/0001-26 DOT. Fonte de Recurso:
0.1.38-Transferencia de recurso do FUNDEB Classificação Institu-
cional: 02.04.04- Fundo de manutenção e Desenv. Educacional Básica
- FUNDEB Funcional Programática: 12.361.0005.2100.0000-Funcio-
namento do ensino Fundamental (40%) Natureza da Despesa:
3.3.90.39.00-Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte de Re-
curso: 0.1.01 - Impostos Classificação Institucional: 02.02.10-Secre-
taria Municipal de Educação-SEMED Funcional Programática:
12.122.0005.2013.0000 - Manutenção das Atividades da Secretaria
Municipal de Educação Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00-Seviços
de Terceiros-Pessoa Jurídica, com o valor total do contrato de
732.000,00(setecentos e trinta e dois mil) Vigência: 01 de janeiro de
2017 até 31 de dezembro de 2017.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 01-
220816/7-PMM-CH-SEMED mediante Pregão Presencial
N°7/20161306-01-PMM-CH-SEMED. OBJETO: Prorrogação de Vi-
gência Pelo Prazo De 03 (três) meses de 23/02/2017 até 22/05/2017,
Aquisição de Gêneros alimentícios (hortifrutigranjeiro) da agricultura
Familiar Rural ou suas Organizações, para atendimento dos alunos da
rede Pública de ensino do Município de Marituba/PA, CONTRA-
TANTE: Secretaria Municipal de Educação de Marituba/PA, Inte-
grante da Prefeitura Municipal de Marituba/PA, CNPJ:
01.611.666/0001-49 e Contratada: ASSOCIAÇÃO DE PRODUTO-
RES E HORTIFRUTIGRANJEIRO DA GLEBA GUAJARÁ CNPJ:
22.980.536/0001-53. Dot. Orç: Unidade: 020210 Prefeitura Municipal
de Marituba Funcional: 12.122.0005.2014.0000 Manutenção do Pro-
grama de Alimentação Escolar Cat. Econ.: 3.3.90.30.00 Material de
Consumo Código de Aplicação: 200 000 Fonte de Recuso: 0 1 31
Transferência de recuso do FNDE, com o valor total do contrato de
R$ 237.810,20 (duzentos e trinta e sete mil oitocentos e dez reais e
vinte centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2017

OBJETO: Contratação de empresas para fornecimento de passagens
aéreas, destinados ao atendimento de demandas da Câmara Municipal
de Medicilândia. ABERTURA: 20/03/2017, às 09:00 horas. LOCAL
PARA RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: sede da Câ-
mara situada na Trav. Cassandro Silvério, nº 1025, Centro - Me-
dicilândia/PA, das 08:00 às 12:00 horas. Onde lê-se Pregão Presencial
nº 003/2017, leia-se, Pregão Presencial nº004/2017, onde lê-se
20/03/2017, leia-se 31/03/2017.

JOSÉ MIGUEL ANSELMO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 3/2017

Repetição

Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços de acesso
à rede mundial de computadores de dados e interconexão - Interner,
das unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Mojuí dos
Campos, banda larga 24 MB, com frequência de 5,8 GHZ, com IP
Público (IP Válido), Full Dedicada, que deverão ser distribuídas nas
unidades administrativas da Prefeitura de Mojuí dos Campos. Aber-
tura: 31/03/2017, às 14h00min, na sala de licitação da Secretaria
Municipal de Gestão Administrativa, situada na Rua Lauro Sodré,
s/nº, Esperança, Mojuí dos Campos/Pa. O Edital poderá ser obtido na
própria Secretaria no horário de 8h às 13h ou via e-mail: licita-
caosemga.pmmc@hotmail.com.

Mojuí dos Campos-Pa, 16 de março de 2017
LEANDRO COUTINHO NOGUEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 7/2017-00001/SEMED

Objeto: CHAMADA PUBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPRE-
ENDEDOR FAMILIAR RUAL, PARA O ATENDIMENTO AO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -
PNAE, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA ALIMEN-
TAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS ES-
COLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE MÃE DO
RIO/PA, PARA O ANO LETIVO DE 2017, CONFORME ESPE-
CIFICAÇÕES DOS GÊNEROS ALIMENTICIOS ANEXO I, Aber-
tura: 06/04/2017. Às 08:30. Integra dos editais e informações dis-
poníveis na PMMR, Sala da CPL sito no Complexo Administrativo,
998, Santo Antônio. - Mãe do Rio/PA de segunda à quinta-feira, no
horário de 7:30: 00 às 13: 30, ou pelo fone: (91) 992339858.

MARIA ADELAIDE GOMES BARBOSA
Presidente da CPL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-00003-PP/SEMED

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as
necessidades dos alunos das unidades educacionais do Município de
Mãe do Rio/PA, com fornecimento de merenda escolar pelo período
de 12 (doze) meses, EM COMFORMIDADE COM O ANEXO I,
Abertura: 28/03/2017. Às 10:30h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-00004-SRP/PMMR

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL E LUBRIFICANTES PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL,
SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE MAE DO RIO/PA,
Abertura: 30/03/2017. Às 08:30.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-00005-SRP/SMSS

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO E AR MEDICINAL, OBJETIVANDO
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE MAE DO RIO/PA, Abertura: 30/03/2017. Às 10:30.
Integra dos editais e informações disponíveis na PMMR, Sala da CPL
sito no Complexo Administrativo, 998, Santo Antônio. - Mãe do
Rio/PA de segunda à quinta-feira, no horário de 7:30: 00 às 13: 30, ou
pelo fone: (91) 992339858.

ALDECIR PEREIRA DAMASCENO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170057

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017-060302
Contratante: FUNDO DE MANUT. E DESENV. DO ENSINO DA
EDUC.BÁSICA
Contratada: NOELE DO VALE BRAGA MENDES, CFF: 936.675.742-15.
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO
DA CRECHE (PEQUENO PRINCIPE) LOCALIZADA NA TRA-
VESSA QUINTINO JOSÉ DOS SANTOS, S/N, VILLA CAFEZAL,
NO MUNICÍPIO DE MAGALHÃES BARATA-PA.
Valor : R$ 7.500,00 (sete mil, quinhentos reais).
DATA ASSINATURA: 13 de Março de 2017
VIGÊNCIA: 13 de Março de 2017 a 30 de Dezembro de 2017.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170056
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017-200109


